
 
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 52 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 
 

«16» марта 2024 года  № 65-2 
 

О рассмотрении жалобы  
Поляковой Полины Андреевны 

 
В Территориальную избирательную комиссию № 52 поступила жалоба 

члена участковой избирательной комиссии № 2359  с правом решающего голоса 
Поляковой Полины Андреевны (далее – Заявитель) на решение участковой 
избирательной комиссии № 2359 от 15.03.2024 № 1-2 «О выдаче заверенной 
копии акта о проведении голосования с использованием переносного ящика 
для голосования и сейф-пакета на выборах Президента Российской Федерации». 

В жалобе заявитель просит отменить обжалуемое решение участковой 
избирательной комиссии № 2359 и обязать участковую избирательную 
комиссию № 2359 (далее – УИК № 2359, Комиссия) выдать копию акта 
о проведении голосования с использованием переносного ящика 
для голосования и сейф-пакета. 

Территориальная избирательная комиссия № 52, всесторонне и полно 
изучив доводы жалобы Заявителя, пояснения председателя УИК № 2359 
Герасименко Марии Сергеевны, копию решения УИК № 2359 от 15.03.2024 
№ 1-2 «О выдаче заверенной копии акта о проведении голосования 
с использованием переносного ящика для голосования и сейф-пакета на выборах 
Президента Российской Федерации», представленную Комиссией, установила 
следующее. 

В соответствии с шестым абзацем пункта 3.5. Положения об особенностях 
голосования, установления итогов голосования в случае принятия решения о 
проведении голосования на выборах, референдумах в течение нескольких дней 
подряд, утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 8 июня 2022 г. № 86/718-8, члены участковой 
избирательной комиссии с правом решающего голоса и наблюдатели вправе 
по желанию получить заверенную копию о проведении голосования 
с использованием переносного ящика для голосования и сейф-пакета. 

Согласно пункту 1 решения УИК № 2359 от 15.03.2024 



2 
 
№ 1-2 Комиссия решила выдать Поляковой Полине Андреевне заверенную 
копию акта о проведении голосования с использованием переносного ящика 
для голосования и сейф-пакета.  

Ввиду изложенного нарушения прав Заявителя не установлено. 
Кроме того, представленная Комиссией копия решения от 15.03.2024 

№ 1-2 содержит отметку о выдаче Поляковой П.А. копии запрашиваемого акта. 
Вследствие этого Территориальная избирательная комиссия № 52 

не усматривает законных оснований для удовлетворения жалобы Заявителя. 
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 75 

Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» Территориальная избирательная комиссия № 52 решила: 

1. Оставить жалобу Поляковой Полины Андреевны 
без удовлетворения. 

2. Копию настоящего решения передать Поляковой Полине Андреевне 
и в соответствующую участковую избирательную комиссию. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 
избирательной комиссии № 52 в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 

Председатель Территориальной 
избирательной комиссии № 52     Л.А. Антонович 
 
Секретарь Территориальной 
избирательной комиссии № 52     А.Е. Марков 


